

**Consiliul raional Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2****Renovarea scarilor la intrarea principala a casei de cultura or. Ialoveni**

Valoarea de deviz 467 333,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scarile din placi granit (intrarea principala)</b>				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	119,0500	46,725 44,975	5 562,587 5 354,250
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	119,0500	18,698 17,298	2 225,996 2 059,326
3	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului in ziduri de sprijin, scari etc	m2	12,4000	99,725 69,192	1 236,585 857,981
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv d=6 AI	kg	51,7400	14,779 2,479	764,684 128,282
5	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv d=10 AI	kg	53,4600	13,972 1,672	746,948 89,390
6	CC03C	Montare plase sudate la placi si scari VP-4 mm V=119,05 m2 x 2.17	kg	258,3400	24,751 1,730	6 394,120 446,876
7	CA05C	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de	m3	13,8000	1 340,821 285,417	18 503,330 3 938,755

1	2	3	4	5	6	7
		betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)				
8	CG19C1	Placarea scarilor cu placi din marmura sau granit, gata fasonate si finisate avind grosimea de 2.5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa	m2	119,0500	1 800,148 190,278	214 307,657 22 652,596
9	TRI1AA08 E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren	t	33,8000	31,713 31,713	1 071,899 1 071,899
10	TrI1AF08A 1	Incarcarea materialelor -deseuri, - cu deplasare de pina la 10 m de pe teren	t	33,8000	80,724 80,724	2 728,471 2 728,471
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	33,8000	30,873 0,000	1 043,491 0,000
		<i>Total</i>	Lei			254 585,768
		<b>Total Scarile din placi granit (intrarea principala) Inklusiv salariu</b>				<b>254 585,768 39 327,826</b>
		<b>2. Placarea soclului la scari cu placi de granit</b>				
12	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	12,8000	133,318 132,618	1 706,470 1 697,510
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	12,8000	116,482 98,022	1 490,969 1 254,681
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	12,8000	1 946,865 167,214	24 919,877 2 140,339
		<i>Total</i>	Lei			28 117,316
		<b>Total Placarea soclului la scari cu placi de granit</b>				<b>28 117,316 5 092,530</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		Total	Lei			282 703,09
		Asigurari medicale si sociale	22,5 %			9 994,58
		Transportarea materialelor	10 %			23 480,10
		Cheltuieli de depozitare	2 %			4 696,02
		Total				320 873,79
		Cheltuieli de regie	14,5 %			46 526,70
		Total				367 400,49
		Beneficiu de deviz	6 %			22 044,03
		Total				389 444,52
		TVA	20 %			77 888,90
		<b>Total deviz:</b>				<b>467 333,42</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>44 420,37</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse № 2

### Renovarea scarilor la intrarea principala a casei de cultura or. Ialoveni

Valoarea de deviz 467 333,42 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

#### Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	352,3880	57,66	20 318,692
2.	7122050013400	Zidar	h-om	17,9200	57,66	1 033,267
3.	7123010010200	Betonist	h-om	55,2000	57,66	3 182,832
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,2336	57,66	590,069
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,0200	57,66	750,733
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	14,7200	57,66	848,755
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	64,2870	57,66	3 706,788
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	65,9100	57,66	3 800,370
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	139,5857	57,66	8 048,511
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,1200	57,66	2 140,339
<b>Total manopera</b>						<b>44 420,37</b>

#### Materiale:

1.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0062	3 250,00	20,150
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0434	3 250,00	141,050
3.	2010237318750	Distantieri	buc	77,5020	1,00	77,502
4.	2010407343982	Rumegus	kg	5,9525	50,00	297,625
5.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,2400	120,00	148,800
6.	2320187315789	Decofrol	kg	1,4880	3,00	4,464
7.	24302261000001	Fuga	kg	5,5590	240,00	1 334,160
8.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	56,8832	17,00	967,014
9.	266111280080008	Placi din marmura sau granit 2.5 cm	m2	121,4310	1 550,00	188 218,050
10.	2663102100001250	Beton clasa B250	m3	14,5694	875,00	12 748,225
11.	2664102102010100	Mortar ciment 100-T	m3	4,2359	765,00	3 240,464
12.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	13,1866	1 550,00	20 439,230
13.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,2917	11,00	14,209
14.	271060210000004	Otel d=6 AI	kg	53,0335	12,00	636,402
15.	271060230000005	Otel d=10 AI	kg	54,7965	12,00	657,558
16.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6200	17,00	10,540
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,5834	20,00	51,668
18.	28731220041000	Plase sudate VP-4 mm	kg	260,9234	22,00	5 740,315

	6					
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,9920	15,00	14,880
20.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,7200	8,00	29,760
21.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,7200	0,60	2,232
22.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0620	0,51	0,032
23.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3720	18,00	6,696
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,1129	0,00	0,000
25.	4100126202818	Apa	m3	11,9693	0,00	0,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>234 801,02</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,9705	35,00	383,967
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,0190	410,00	1 647,790
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,7322	25,00	143,305
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2484	258,11	64,115
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,2800	18,26	151,193
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,9344	30,00	28,032
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,7866	21,36	16,802
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1408	21,36	3,007
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,5828	291,25	1 043,491
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 481,70</b>

Total	Lei	282 703,09
Asigurari medicale si sociale	22,5 %	9 994,58
Transportarea materialelor	10 %	23 480,10
Cheltuieli de depozitare	2 %	4 696,02
Total		320 873,79
Cheltuieli de regie	14,5 %	46 526,70
Total		367 400,49
Beneficiu de deviz	6 %	22 044,03
Total		389 444,52
TVA	20 %	77 888,90

**Total deviz:**

**467 333,42**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scarile din placi granit (intrarea principala)</b>				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			46,725 44,975
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,75
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,698 17,298
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,40
3	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului in ziduri de sprijin, scari etc	m2			99,725 69,192
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,51	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	8,00	2,40
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,00	0,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 250,00	11,38
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 250,00	1,62
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	3,00	0,36
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv d=6 AI	kg			14,779 2,479
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,48
	271060210000004	Otel d=6 AI	kg	1,0250	12,00	12,30
5	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv d=10 AI	kg			13,972 1,672
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	57,66	1,67
	271060230000005	Otel d=10 AI	kg	1,0250	12,00	12,30
6	CC03C	Montare plase sudate la placi si scari VP-4 mm V=119,05 m2 x 2.17	kg			24,751 1,730
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	287312200410006	Plase sudate VP-4 mm	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	410,00	0,25
7	CA05C	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 340,821 285,417
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2663102100001250	Beton clasa B250	m3	1,0250	875,00	923,78

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	21,36	1,22
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	258,11	4,65
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	410,00	114,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
8	CG19C1	Placarea scarilor cu placi din marmura sau granit, gata fasonate si finisate avind grosimea de 2.5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostiura cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa	m2			1 800,148 190,278
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	57,66	19,60
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,9600	57,66	170,67
	2664102102010100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	765,00	25,25
	2661112800800008	Placi din marmura sau granit 2.5 cm	m2	1,0200	1 550,00	1 581,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	50,00	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
9	TRIIAA08E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren	t			31,713 31,713
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
10	TrIIAF08A1	Incarcarea materialelor -deseuri, -cu deplasare de pina la 10 m de pe teren	t			80,724 80,724
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	57,66	80,72
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			30,873 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	291,25	30,87
		<b>2. Placarea soclului la scari cu placi de granit</b>				
12	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			133,318 132,618
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			116,482 98,022
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010100	Mortar ciment 100-T	m3	0,0240	765,00	18,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			1 946,865 167,214
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	1 550,00	1 596,81
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	17,00	75,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	240,00	104,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	21,36	0,23
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,00	2,19

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.